

Betænkning

over forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Optagelse i arbejdsløshedsforsikringen af værnepligtige, afskaffelse af det bidragydende medlemskab og nedsættelse af aldersgrænsen for medlemskab).

(Afgivet af arbejdsmarkedsudvalget den 27. april 1977).

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder haft samråd med arbejdsministeren, der tillige skriftligt har besvaret spørgsmål fra udvalget.

Udvalget har desuden modtaget skriftlige henvendelser fra Forretningsudvalget for værnepligtige menige Talsmænd og Ingeniørernes Arbejdsløshedskasse.

Arbejdsministeren har på baggrund af arbejdsløshedsforsikringsudvalgets 2. betænkning i et samråd bekræftet over for udvalget, at *alle grupper* (også små grupper) kan optages i en arbejdsløshedskasse. Dette er baggrunden for, at der ikke er foreslået lovændring vedrørende dette spørgsmål, og det er ministerens forudsætning, at arbejdsmarkedets parter medvirker til hurtige løsninger ved optagelsen i arbejdsløshedsforsikringen af grupper, som ikke uden videre kan henføres til en arbejdsløshedskasses område.

I forbindelse med behandlingen af forslaget om optagelse i forsikringen af værnepligtige er det oplyst af arbejdsministeren, at værnepligtige befalingsmænd, der ved indkaldelsen er medlem af en arbejdsløshedskasse og bevarer medlemskabet af denne efter hjemsendelsen, vil kunne få udbetalt dagpenge på grundlag af lønnen som værnepligtige befalingsmænd.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, centrum-demokraternes, socialistisk folkepartis, det radikale venstres, Danmarks retsforbunds og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med det af et mindretal stillede ændringsforslag.

Et *andet mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling, idet forslagets gennemførelse vil forværre ungdomsarbejdsløshedens forbandelser. Mindretallet er dog medforslagsstiller til ovennævnte ændringsforslag.

Ændringsforslag.

Til § 1.

Af et *mindretal* (Lawaetz (FP), Voigt (FP), Jens Peter Jensen (V), Johan Philipsen (V), Ninn-Hansen (KF) og Palle Simonson (KF)):

Nr. 4 udgår.

Bemærkninger.

Forslagsstillerne ønsker, at forslaget om
sænkning af den nedre aldersgrænse for

medlemskab af en arbejdsløshedskasse fra
17 til 16 år udgår af lovforslaget.

Auken (S), Bakholt (S), Erling Dinesen (S), Søren B. Jørgensen (S).
formand.

Inge Fischer Møller (S), Otto Mørch (S), Bolwig (RV), Jens Peter Jensen (V).

Johan Philipsen (V), Ninn-Hansen (KF), Palle Simonsen (KF), Lindinger (CD).
næstformand.

Voigt (FP), Lawaetz (FP), Hjortlund Christensen (DR), Ole Henriksen (SF).

Kurt Hansen (VS).

Partierne KrF og DKP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.